

## Basın Duyurusu

### ,NSU KOMPLEKSİ ÇÖZÜLSÜN' TRİBÜNALI

#### Temme Olayı: Eksik Olan Saniyeler

#### Forensic Architecture Tribünal'de Anayasayı Koruma Örgütü çalışanı Andreas Temme hakkında yeni bilgiler sunuyor

Köln, 18 Mayıs 2017

Tribünal bugün mağdurlara ve kurban ailelerine borçlu olunan bir konuyu açıklığa kavuşturuyor. NSU davasında görülmesi gereken ancak ele alınmayan yeni cinayet kanıtları Tribünal'de sunuluyor.

Tribünal tarafından görevlendirilen Londra Goldsmith Üniversitesi'nde bulunan Forensic Architecture Enstitüsü yaptığı araştırmaların yeni sonuçlarını sunuyor. Araştırmacının konusunu, 6 Nisan 2006'da Kassel'de işlenen Halil Yozgat cinayeti sırasında olay yerinde bulunan Anayasayı Koruma Örgütü çalışanı Andreas Temme'nin tanıklık ifadeleri oluşturuyor.

Forensic Architecture Enstitüsü'nün araştırmasının temelinde, kamuoyunca bilinen bilgisayar login verileri, tanık ifadeleri, materyaller ve mekanla ilgili deliller oluşturuyor.

Enstitü araştırmacının yeni aşamasında Andreas Temme'nin cinayet işlenmeden hemen önce İnternetcafé'yi terkettiği senaryosunun neden imkansız olduğunu gösteriyor. Bu olasılık üzerine politikacılar ve medya da spekülasyonlarda bulunmuştu. Enstitü, tartışmaların odak noktasında olan 41 saniyelik olası zaman diliminin mümkün olmadığını gözler önüne seriyor.

Cinayet esnasında mümkün olmayan farklı boyut ve süreçleri gözler önüne seren araştırma sonuçlarından sonra, Andreas Temme'nin cinayet esnasında İnternetcafé'de bulunduğu ve cinayete tanık olduğu ya da cinayete karıştığı kesinleşmiş oluyor.

İsmail Yozgat oğlunun 10. ölüm yıldönümü olan 6 Nisan 2016 tarihinde yaptığı konuşmada şunları söylemişti: *"Bir sene önce Münih Eyalet Mahkemesi'nde mahkeme başkanı Götzl ve heyete bizzat kendim, oğlumun öldürüldüğü İnternetcafé'yi gidip görmeleri için başvurdum. Gidip olay yerini görürlerse yapılan inceleme ve tatbikatların gerçeklikle hiçbir ilgisi olmadığını da görecekler. Ama aradan bir yıl geçti ve olay yerinde tetkik yapılmadı. Bunun mutlaka yapılması gerekiyor.*

*Çünkü Temme yalan söylüyor. Temme ya oğlumu öldürdü ya da katili gördü.*

(...)

*Olay yerinde tetkik yapılmaz ve mahkeme heyeti Hessen Eyaleti Anayasayı Koruma Örgütü eski çalışanı Temme'nin verdiği ifadelere inanıp çelişkileri açıklığa kavuşturmazsa, dava sonunda verilecek karar bizim için hükümsüzdür.*

*Kararı tanımayacağız.*

*Tekrar ediyorum, hükümete bağlı Anayasayı Koruma Örgütü'nün çalışanı oğlumu ya öldürdü ya da katilleri gördü."*

Andreas Temme'nin duymadığını iddia ettiği yüksek silah seslerine şimdi de adalet kurumları kulak tıkıyor. Tıpkı son 11 yılda başta baba İsmail Yozgat'ın ki olmak üzere tanık ifadelerinin duyulmadığı gibi. Česka marka cinayet silahının susturucusu sıkılan kurşunları nasıl duyulmaz kılamadıysa olayların ardındaki gerçekler de eninde sonunda duyulacaktır.

Tribünal devletten ve kamuoyundan sıkılan kurşunları duymalarını talep ediyor.

## **Basın İlişkileri**

'NSU Kompleksi Çözölsün' Tribünali

media@nsu-tribunal.de, Tim Klodzko, Sonja Stodiek, GMS: +49 (0) 157 30

31 19 70

Ayrıntılı bilgi için: [www.nsu-tribunal.de/newsroom](http://www.nsu-tribunal.de/newsroom)